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Alkalmazásban állók létszáma
A kereseti információkat szolgáltató intézményi kör – a foglalkoztatási 
szempontból stabilabbnak számító legalább ötfős vállalkozások, a költ-
ségvetési szféra, valamint a foglalkoztatás szempontjából számottevő 
nonprofit szervezetek – 2011 I. felében átlagosan 2678 ezer főt foglal-
koztatott, 0,2%-kal többet, mint egy évvel korábban, ami gyakorlatilag 
változatlan szintet jelentett. A korábbi időszakban az alkalmazottak 
számának alakulását a 2008 végén kibontakozott gazdasági válság 
befolyásolta, ami jelentős létszámcsökkenést eredményezett. A lét-
számban bekövetkező visszaesés mértéke fokozatosan veszített dina-
mikájából, és 2010 II. negyedévétől 2011. I. negyedévig folyamatos 
növekedés mutatkozott, amit 2011 II. negyedévében kismértékű csök-
kenés követett.
A létszámváltozást szektoronként vizsgálva 2011 I. felében a nemzetgaz-
daság egyes területeit továbbra is ellentétes irányú folyamatok jellemez-
ték. A vállalkozásokban 1 millió 843 ezer fő állt alkalmazásban, számuk 
egy év alatt 39 ezerrel (2,2%-kal) emelkedett. Az alkalmazottak létszáma 
év eleje óta egyre kisebb ütemben nőtt, júniusban már csak 1,0%-kal 
haladta meg az előző év azonos időszakit. Különösen kedvezőtlen, hogy 
a II. negyedévben  – a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat kivéte-
lével minden területen lassult a létszámnövekedés dinamikája, illetve 
gyorsult a csökkenés, ezen belül is a fizikai állománycsoportot jellemezte 
a nagyobb arányú visszaesés. A versenyszférában a fizikai állománycso-
portba tartozók létszáma az I. negyedévi 3,4%-os bővülést követően a II. 
negyedévben 1,3%-ra csökkent, míg a szellemiek létszámnövekedése 
mindkét negyedévben 1,9%-kal haladta meg az előző év azonos idősza-
kit. Több, az I. negyedévben még létszámnövekedést mutató nemzetgaz-
dasági ágban a II. negyedévben már létszámfogyás mutatkozott (bányá-
szat, kőfejtés, villamosenergia-, gáz-, gőzellátás, légkondicionálás, építő-
ipar, szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás, ingatlanügyletek). Ha lassuló 
növekedési ütemben is, de mindkét negyedévben létszámnövekedést 
tudott elérni – a vállalkozások létszámából összesen kb. 47%-os arányt 
képviselő – feldolgozóipar, az információ, kommunikáció, a szakmai, 
tudományos, műszaki tevékenység, az adminisztratív és szolgáltatást 
támogató tevékenység gazdasági ágak.

1. tábla
Alkalmazásban állók és közfoglalkoztatottak létszámának alakulása 
a költségvetési intézményeknél

Időszak

Alkalmazásban állók 
létszáma

Ebből: 
közfoglalkoztatott

Alkalmazásban 
állók létszáma 

közfoglalkoztatott 
nélkül

ezer fő

előző év 
azonos 

időszaka 
=100,0

ezer fő

előző év 
azonos 

időszaka 
=100,0

ezer fő

előző év 
azonos 

időszaka 
=100,0

Költségvetési intézmények összesen
2009.
I. negyedév 709,5 99,2 23,0 96,7 686,5 99,3
II. negyedév 753,3 103,0 63,8 170,1 689,5 99,4
I. félév 731,4 101,1 43,4 141,6 688,0 99,4
III. negyedév 768,9 106,3 82,4 245,0 686,5 99,6
I–III. negyedév 743,9 102,9 56,4 178,2 687,5 99,4
IV. negyedév 759,6 105,7 74,5 253,5 685,1 99,4
év 747,9 103,6 61,0 196,0 686,9 99,4
2010.
I. negyedév 747,0 105,3 64,0 277,9 683,0 99,5
II. negyedév 787,7 104,6 99,3 155,6 688,4 99,8
I. félév 767,4 104,9 81,7 188,0 685,7 99,7
III. negyedév 783,3 101,9 98,6 119,6 684,7 99,7
I–III. negyedév 772,7 103,9 87,3 154,7 685,4 99,7
IV. negyedév 772,6 101,7 87,3 117,2 685,3 100,0
év 772,6 103,3 87,3 143,2 685,3 99,8
2011.
I. negyedév 711,8 95,3 31,4 49,0 680,4 99,6
II. negyedév 751,4 95,4 71,8 72,3 679,6 98,7
I. félév 731,6 95,3 51,6 63,2 680,0 99,2

A költségvetés 732 ezer fős állományi létszáma 36 ezerrel elmaradt a 
2010. I félévitől, aminek hátterében az átalakuló közfoglalkoztatási rend-
szer húzódik meg. A közfoglalkoztatottak 2011 első félévi (52 ezres) lét-
száma valamivel több mint 60%-a volt a 2010 első félévinek, de így is 
meghaladta a 2009., illetve a korábbi évek ezen időszakára jellemzőt. A 
szabályozás 2011. évi átalakítását követően a közfoglalkoztatás keretében 
munkához jutók létszáma hónapról hónapra nőtt, januárban még csak 
13 ezren, júniusban már 78 ezren dolgoztak ilyen formában. Változást 
jelent, hogy a teljes és a részmunkaidőben dolgozók aránya az előző évhez 
viszonyítva megfordult, jelenleg a támogatott formában dolgozók többsé-
ge részmunkaidőben dolgozik. A költségvetésben dolgozók létszáma 
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– közfoglalkoztatottak nélkül – összességében szinten maradt úgy, hogy a 
fegyveres testületeknél végrehajtott létszámbővítés 9,2%-os növekedést 
eredményezett a közigazgatás, védelem, kötelező társadalombiztosítás 
nemzetgazdasági ág fizikai állománycsoportba sorolt dolgozóinál, miköz-
ben az összes többi költségvetési területet – a foglalkoztatotti létszámot az 
oktatott gyerekek létszámának folyamatos csökkenése ellenére is megőriz-
ni tudó oktatás kivételével – némi létszámveszteség jellemezte. A megfi-
gyelt nonprofit szervezetek létszámváltozása – a 3%-os létszámbővülés – 
nem befolyásolta érdemben a megfigyelt kör létszámalakulását.

Betöltésre váró (üres) álláshelyek
Az Európai Unió a tagországok számára közvetlenül a válság kitörése előtt 
tette kötelezővé – a munkaerőpiac új konjunkturális indikátorának forrá-
saként – az úgynevezett üres álláshely-statisztikát. A 2011. II. negyedévi 
magyar adatok a közeljövőre a munkaerőpiac jelenleginél valamivel ked-
vezőtlenebb alakulását valószínűsítik, elsősorban a főbb exportpiacok 
visszaesése miatt.

1. ábra
Az üres álláshelyek száma

2011. II. negyedévben az üres álláshelyek száma nemzetgazdasági szin-
ten 27 600 volt, 0,7%-kal kevesebb, mint egy évvel ezelőtt. A gazdasági 
válságot követő időszak fokozatos növekvő trendje megtört, és kedvezőt-
len, hogy a nemzetgazdaságon belül a versenyszférában következett be a 
kínálat csökkenése, ahol az előző év azonos időszakához képest 13%-kal, 
15,3 ezerre csökkent a betöltésre váró álláshelyek száma. Bíztató, hogy 
a vállalkozások létszámhelyzetének alakulásában meghatározó szerepet 
játszó feldolgozóiparban azonban ennél mérsékeltebb, mintegy 1,7%-os 
volt csak a csökkenés.
A költségvetési intézményeknél meglévő 11 ezer üres álláshely háromne-
gyede felsőfokú végzettséggel rendelkezők részére meghirdetett, így van 
ez a tartósan 4 ezer betöltetlen álláshellyel rendelkező humán-egészség-
ügyi, szociális ellátás területén is. A súlyát tekintve nem jelentős non-
profit szervezeteknél emelkedett valamelyest a munkaerő iránti kereslet, 
kb. 1,1 ezer állás betöltetlen. A fegyveres szerveknél tartósan rendelke-
zésre álló mintegy 6 ezer állást a szigorú alkalmassági feltételek miatt 
nehéz betölteni.

2. ábra
Az üres álláshelyek számának alakulása a versenyszféra néhány 
ágában

Az Európai Unióban a 2008. évi válságot követően – ha lassan is, és 
időnként stagnálással megszakítva – folyamatosan növekszik az üres 
álláshelyek aránya az összes álláshelyhez viszonyítva, 2011 I. negyedév-
ében 1,6% volt, de a pénzügyi, gazdasági válságot megelőző időszak 
2–2,6% közötti arányaitól ez jelentős elmaradást jelentett. A magyaror-
szági munkavállalók előtt májusban megnyílt osztrák és német munka-
erőpiacok közül az utóbbin jelentős a kereslet, tartósan 1 millió körüli az 
üres álláshelyek száma.

Kereset, munkaerőköltség
2011 I. félévében az egy főre jutó nemzetgazdasági szintű bruttó átlag-
kereset 211 400 forint volt, 3,6%-kal több, mint egy évvel ezelőtt. A 
közvetlen keresetalakító főbb központi intézkedések ellentétesen hatottak 
a nemzetgazdasági keresetekre; növelő tényező volt a  2011-re vonatko-
zó minimálbér-megállapodás 6,1%-os – 73,5 ezer forintról 78 ezer 
forintra történő – emelése, míg a közszféra alapilletményének és juttatá-
si rendszerének az ország gazdasági helyzete által indokolt befagyasztása 
a bázishatás miatt  – mint ismeretes 2010. január és március hónapok-
ban a költségvetési dolgozók nagyobb részének összesen 98 ezer forint 
juttatás kifizetésére került sor – csökkentő tényező volt. 
A versenyszférában dolgozók bruttó átlagkeresete 216 500 forint volt, ez az 
első félévben 5,3%-kal haladta meg az előző év azonos időszakának értékét.

3. ábra
A vállalkozásokban dolgozók szezonálisan kiigazított keresetindexe
(előző év azonos hó = 100)
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A rendszeres keresetek növekedési üteme (4,1%) 1,2 százalékponttal 
elmaradt a prémium, jutalommal együttes teljes keresetre jellemzőtől, 
amiben nagy szerepe volt az adószabályok változásának. A 2011-től életbe 
lépő adószabályok ismeretében ugyanis a cégek a 2010. év végi jutalmak 
egy részének kifizetését ez évre halasztották. A versenyszférában az első 
félévben átlagosan 20%-kal több prémium, jutalom kifizetésére került sor, 
és az átlagos összeg szinte minden területen meghaladta az előző év első 
félévében kifizetettet. Kivételt az építőipar, valamint az ingatlanügylet 
nemzetgazdasági ágak jelentették, itt a területek gyengébb gazdasági tel-
jesítménye lehet az oka a prémiumkifizetések – előző év azonos időszaká-
hoz viszonyított – 1,7%-os, illetve 8,2%-os elmaradásának.

2. tábla
A bruttó átlagkereset alakulása a versenyszférában

Időszak

Bruttó átlagkereset
Ebből: 

rendszeres kereset nem rendszeres 
kereset

Ft/fő/hó

indexe, 
előző év 
azonos 

időszaka 
=100,0

Ft/fő/hó

indexe, 
előző év 
azonos 

időszaka 
=100,0

Ft/fő/hó

indexe, 
előző év 
azonos 

időszaka 
=100,0

2010.
október 201 729 103,0 191 690 102,7 10 039 110,3
január–október 204 241 104,0 191 085 103,8 13 156 106,7
november 220 231 101,5 192 428 103,0 27 803 92,4
január–november 205 718 103,8 191 209 103,8 14 509 104,2
december 219 398 97,9 196 497 103,2 22 901 68,1
január–december 206 863 103,3 191 652 103,7 15 211 97,9
2011.
január 213 832 108,5 194 906 104,0 18 926 193,4
február 206 996 104,3 191 735 103,0 15 261 124,4
január–február 210 423 106,4 193 325 103,5 17 098 155,1
március 225 261 104,5 202 456 104,3 22 805 106,4
január–március 215 372 105,7 196 370 103,8 19 002 131,1
április 219 873 104,0 199 709 103,8 20 164 106,4
január–április 216 504 105,3 197 210 103,8 19 294 123,5
május 216 504 106,4 199 676 104,5 16 828 137,0
január–május 216 504 105,5 197 708 103,9 18 796 125,8
június 216 293 104,1 201 464 105,1 14 829 92,1
január–június 216 468 105,3 198 341 104,1 18 127 119,7

A költségvetési intézményeknél dolgozók bruttó átlagkeresete az első 
félévben 201 300  forint volt, ez 1,1%-kal maradt el az egy évvel korábban 
mért átlagkeresettől. Ugyanezen időszak alatt az átlagjutalom összege 
– már említett bázishatás miatt csak – egyharmada volt az egy évvel 
ezelőttinek, a rendszeres keresetek viszont 6,2%-kal meghaladták a 2010. 
I. félévi kereseteket. A költségvetési szféra keresetének változásában a 
keresetekre közvetlenül ható központi intézkedések mellett, azokat közvet-
lenül nem befolyásoló folyamatok is zajlottak, amelyeket a bérek alakulá-
sának elemzésénél figyelembe kell venni (pl. a közfoglalkoztatás rendsze-
rét átalakító kormányzati intézkedést). 2011. január–júniusban a minimál-
bér összegét alig meghaladó, keresettel rendelkező közfoglalkoztatottak 
létszáma 36,8%-kal volt kevesebb, mint egy évvel ezelőtt, ezen belül a 
teljes munkaidősöknél 78,5%-os volt a létszámcsökkenés a részmunka-
időben történő foglalkoztatás térnyerése miatt. A keresetek előző évhez 
történő viszonyítását torzító közfoglalkoztatás kiszűrése mind a bruttó, 
mind a rendszeres keresetek változását több mint 4 százalékponttal módo-
sította, így a költségvetési szervek közfoglalkoztatás nélküli bruttó átlagke-
resete 1,1% helyett 5,8%-kal csökkent, míg a rendszeres kereset 6,2% 
helyett csak 1,6%-kal nőtt. A növekedést – az illetményalap változatlansá-
ga mellett – kisebb részben az ún. bérautomatizmus, nagyobb részben a 
fegyveres testületi dolgozókra kiterjedő létszámfejlesztés eredményezte.

A költségvetési szférában az adójóváírás szabályainak változása miatti 
keresetveszteség – figyelembe véve a gyermekkedvezmény bevezetésének 
kompenzációs hatását – ellentételezésre került. Ez a személyre szabottan 
megállapított kiegészítés a vonatkozó elszámolási szabályok szerint nem 
része a bruttó keresetnek. Az első félévben kompenzáció címén a költség-
vetési szférában dolgozók 43%-a kapott átlagosan havi 5300 forintot. Ha 
ez keresetként került volna elszámolásra, a szférában dolgozók bruttó 
kereseti indexe az előző évi szinten marad. A nonprofit szervezeteknél a 
bruttó átlagkereset 9,5%-kal nőtt.

3. tábla
A bruttó átlagkereset alakulása a költségvetési intézményeknél 

Időszak

Bruttó 
átlagkereset

Ebből: 
rendszeres 

kereset

Bruttó 
átlagkereset 
közfoglalkoz-
tatott nélkül

Ebből:
rendszeres 

kereset

Ft/fő/hó

előző 
év 

azonos 
idő-

szaka 
=100,0

Ft/fő/hó

előző 
év 

azonos 
idő-

szaka 
=100,0

Ft/fő/hó

előző 
év 

azonos 
idő-

szaka 
=100,0

Ft/fő/hó

előző 
év 

azonos 
idő-

szaka 
=100,0

2010.
január 232 069 108,0 186 661 97,8 242 464 110,9 194 104 100,1
február 185 100 94,0 181 744 99,0 193 515 96,6 189 899 101,8
március 236 072 116,1 183 300 97,6 251 228 121,0 193 485 101,1
I. negyedév 217 789 106,2 183 885 98,1 229 088 109,7 192 496 101,0
április 184 921 91,6 179 099 98,5 197 198 94,7 190 728 101,9
május 190 291 93,4 183 117 98,1 204 605 96,2 196 538 101,0
június 194 454 95,4 184 187 101,3 208 750 97,4 197 263 103,5
I. félév 203 553 99,7 182 996 98,7 216 265 102,8 193 673 101,6
július 186 795 94,1 182 749 99,4 199 473 95,3 194 971 100,8
augusztus 182 114 97,6 179 119 99,8 194 556 99,0 191 218 101,2
szeptember 183 295 98,2 178 902 99,5 196 381 99,8 191 463 101,1
I–III. 
negyedév 196 986 98,8 182 071 99,0 209 776 101,3 193 299 101,4
október 185 592 97,0 179 538 100,1 198 918 98,4 192 150 101,6
november 201 261 92,3 189 636 100,5 215 269 93,4 202 368 101,9
december 192 101 89,4 183 803 100,0 202 726 89,9 193 686 100,9
Év össze-
sen 195 980 97,2 182 631 99,3 208 742 99,3 193 989 101,4
2011.
január 204 012 87,9 197 295 105,7 205 340 84,7 198 558 102,3
február 193 364 104,5 190 223 104,7 195 234 100,9 192 039 101,1
március 198 689 84,2 194 663 106,2 200 779 79,9 196 680 101,7
I. negyedév 198 912 91,2 194 048 105,5 200 444 87,5 195 754 101,7
április 204 694 110,7 191 962 107,2 207 702 105,3 194 660 102,1
május 202 771 106,6 197 937 108,1 206 204 100,8 201 232 102,4
június 203 972 104,9 193 816 105,2 207 735 99,5 197 269 100,0
I. félév 201 250 98,9 194 310 106,2 203 821 94,2 196 732 101,6

A bruttó keresetek nagysága nemzetgazdasági ág/ágazat szerint is egyre 
erősebben szóródik. 2011 I. felében a pénzügyi, biztosítási tevékenység 
nemzetgazdasági ág bruttó átlagkeresete 480 ezer forint körüli volt, míg 
a másik végletet a textília, ruházat, bőr és bőrtermékek gyártása ágazat 
képviselte, 123 ezer forinttal. A fizikai állománycsoportba tartozók bruttó 
átlagkeresete 141 600 forint, a két végletet a kokszgyártás, kőolajfeldolgozás, 
illetve a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás jelentette, az előbbiben 
a kereset az átlag két és félszerese, míg az utóbbiban megközelítőleg a 
70%-a. A szellemi foglalkozásúak átlagosan 282 500 forintot kerestek, 
legjobban fizetettek szintén a koksz- és kőolaj-feldolgozás átlagot három-
szorosan meghaladó keresettel rendelkező dolgozók voltak, legkevesebbet 
a humán-egészségügyi, valamint a szociális ellátásban dolgozók kaptak, 
ahol az átlagtól 40%-kal maradtak el a bérek.
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Míg a bruttó kereset statisztikailag felmért adat, a nettó kereset – abból 
az adott időszaki adó- és járulékszabályok figyelembevételével – számítás 
útján előállított mutató. A számítási módszer, mivel az egyéni bruttó 
keresetből indul ki, nem tudja kezelni az olyan családi típusú elemeket, 
mint amilyen 2011-től (újra-) bevezetett gyermekek utáni kedvezmény.

4. ábra
A bruttó és nettó átlagkereset-index alakulása havonként

A családi kedvezmény figyelembevétele nélkül a 2011 I. félévi 211,4 ezer 
forintos bruttó átlagkereset nettó értékben 140 300 forintnak felelt meg, 
amely átlagosan 5,2%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. A bruttó 
keresetnövekedési ütemet a családi kedvezmény nélkül is 1,6 száza-
lékponttal felülmúló nettó keresetnövekedés azt jelzi, hogy az egykulcsos 
jövedelmi adórendszerre történő áttérés a csökkenő adójóváírást és a 
társadalombiztosítási hozzájárulás növekedését meghaladó hozadékot 
eredményezett.

4. tábla
A havi bruttó és nettó átlagkereset, 1990–2011. I. félév

Év

Teljes munkaidőben foglalkoztatottak
átlagkeresete

bruttó nettóa) bruttó nettóa)

Ft/fő előző év azonos időszaka 
= 100,0

1990 13 446 10 108 128,6 121,6
1995 38 900 25 891 116,8 112,6
2000 87 645 55 785 113,5 111,4
2005 158 343 103 149 108,8 110,1
2006 171 351 110 951 108,2 107,6
2007 185 017 114 282 108,0 103,0
2008 198 964 122 267 107,5 107,0
2009 199 837 124 116 100,6 101,8
2010. I. negyedév 206 729 134 904 105,6 111,8
2010. I. félév 203 952 133 342 102,9 109,5
2010. I–III. negyedév 201 182 131 941 102,4 108,2
2010. 202 525 132 604 101,3 106,8
2011. I. negyedév 209 899 139 630 101,5 103,5
2011. I. félév 211 381 140 329 103,6 105,2

a) Családi kedvezmény nélkül.

A személyi jövedelemadó-rendszer 2011. évi változása a keresetet terhelő 
személyi jövedelemadó egykulcsossá tétele mellett a gyermeket nevelő 
családok számára lehetőséget biztosít a gyermekek számától függő adó-
kedvezmény igénybevételére. Így merült fel az igény, hogy megpróbáljuk 
valamilyen módon számszerűsíteni azt, hogy hogyan alakulhat azon alkal-
mazásban állók reálkereseti pozíciója, akik gyermekeik után igénybe 
vehetik a családi adókedvezményt.1 A negyedévenként elvégzett számítás 
eredménye szerint 2011 I. félévében az alkalmazásban állók korrigált nettó 
keresete 144 500 forintnak felelt meg, ami 8,3%-kal magasabb az előző év 
azonos időszaki nettó kereseténél. Ez a fogyasztóiár-index 4,1%-os növe-
kedése mellett a keresetek vásárlóerejének 4%-os növekedését eredmé-
nyezte a létszám és kereset megfigyelés körében.
A legnagyobb, 22%-os korrigált nettó kereset, illetve 17,2%-os reálkere-
set-növekedés a 3 és több gyermeket nevelő, alkalmazásban állók körében 
következett be, akik azonban csak az alkalmazásban állók 5,3%-át jelentik. 
Míg azon alkalmazottak keresetének reálértéke, akik családi kedvezményre 
nem jogosultak gyakorlatilag szinten maradt.

5. tábla
A nettó és a reálkereset alakulása a családi kedvezmény 
figyelembevételével, 2011. I. félév

Eltartott gyermekek 
száma

Nettó kereset, 
Ft/fő/hó

Nettó kereset 
változása

Reálkereset 
változása Létszám 

megoszlása, %előző év azonos 
időszaka=100,0

0 gyermek 137 342 4,7 0,6 49,0
1 gyermek 141 372 8,2 3,9 28,0
2 gyermek 163 886 13,8 9,3 17,7
3 vagy több gyermek 162 298 22,0 17,2 5,3
Nemzetgazdaság 
összesen 144 491 8,3 4,0 100,0

2011 II. negyedévében a mezőgazdaság nélküli nemzetgazdaságban (B–S) 
az élőmunka igénybevételével kapcsolatos költségek 4,7%-os növekedést 
mutattak 2010 II. negyedévéhez képest. A versenyszféra egészét emelke-
dés jellemezte, a legnagyobb növekedési ütem az ipar szektorban (B-E) 
következett be (6,8%). A közszolgáltatásba tartozó nemzetgazdasági ágak 
együttesében 4,3%-kal fordítottak többet az alkalmaztatásra 2010 azonos 
időszakához viszonyítva, az emelkedés részben bázishatásnak tulajdonít-
ható, mivel a közfoglalkoztatás rendszerének átalakítása miatt az alacsony 
keresetű közfoglalkoztatottak létszáma majdnem 30%-kal volt alacso-
nyabb, mint egy évvel korábban.

6. tábla
Munkaerőköltség-indexek alakulása főbb összetevők szerint, 
2011. II. negyedév

Megnevezés
Munka-

jövedelem
Szociális 
költség

Munkaerő-
költség

előző év azonos időszaka =100,0
Ipar 106,9 106,8 106,8
Építőipar 102,4 101,4 102,2
Kereskedelem, szállítás és raktározás; 

vendéglátás; információ és kommu-
nikáció; pénzügyi szolgáltatás; ingat-
lanügyletek; üzleti szolgáltatások 103,9 103,5 103,8

Ipar, építőipar és szolgáltatások (köz-
szolgáltatások nélkül) 105,0 104,6 104,9

 Közszolgáltatás 103,9 105,4 104,3
Nemzetgazdaság összesen, mezőgaz-

daság nélkül 104,7 104,9 104,7

1) A teljes munkaidős alkalmazásban állók családi hátterének jellemzésére a Háztartási Költségvetési Felvétel adatait használtuk. A becslések az erre épülő szimulációs modell  eredményei.
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Az egy teljesített munkaórára jutó munkaerőköltségen belül a legjelentő-
sebb hányadot képező munkajövedelem 4,7%-kal haladta meg az egy 
évvel korábbi értéket. Az órás munkajövedelem növekedése a versenyszfé-
rában (B–N) 5%-ot tett ki, – ezen belül az építőiparban szerény emelkedés 
(2,4%) mutatkozott, – míg a közszolgáltatás területén 3,9%-kal nőtt a 
munkajövedelem a már említett bázishatás következtében.

A szociális költségek követték a munkajövedelem változását, mivel 
2011-ben nincs változás a munkáltató társadalombiztosítási járulék 
befizetési kötelezettségeiben.
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